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Abstract

The Master’s Thesis named “Testing the applicability of hacker typologies and models: A

comparative case study of Fancy Bear and The Shadow Brokers” focuses on different

categorization techniques of hacker groups. It explains how hackers are studied in the field

of social sciences and theoretical and practical cyber security. The thesis aims to test the

disciplines and applicability of their typologies and models on two cases – The Shadow

Brokers and Fancy Bear, hacker groups representing a novel type of threat actor. Firstly,

the theoretical section focuses on explaining typologies and models while also representing

the trends and evolution of research on hackers. Secondly, a practical part of the thesis

picks a few frameworks to be tested via the two cases. After the testing, the virtues and

shortcomings of the frameworks are analysed, and the approaches of disciplines are

compared. The practical part of the thesis shows there is no unified approach to studying

hacker groups and almost all previous ones are not applicable to the two hacker groups

cases. Therefore, based on the results, the dimensions for a new typology are proposed

with the objective of creating a stepping stone for an applicable approach to studying

hacker groups in security studies research.

Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Komparativní analýza hackerských skupin The Shadow

Brokers a Fancy Bear: testování aplikovatelnosti typologií a modelů“ se zaměřuje na

techniky kategorizování hackerských skupin. Vysvětluje, jak se hackeři studují v oblasti

společenských věd a teoretické i praktické kybernetické bezpečnosti. Práce si klade za cíl

otestovat disciplíny a použitelnost typologií a modelů na dvou případech – The Shadow

Brokers a Fancy Bear, hackerských skupin představujících novodobý typ aktéra.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení typologií a modelů a zároveň představuje trendy

a vývoj výzkumu hackerů. Praktická část práce poté vybírá několik rámců, které budou

testovány prostřednictvím těchto dvou případů. Po testování jsou analyzovány přednosti a

nedostatky různých typologií a modelů a porovnávány přístupy oborů k výzkumu.

Praktická část práce dokazuje, že neexistuje jednotný přístup ke studiu hackerských skupin

a téměř všechny předchozí rámce nejsou aplikovatelné na dva testované případy. Na

základě výsledků jsou proto navrženy dimenze pro novou typologii, které si kladou za cíl

vytvořit odrazový můstek pro nový přístup ke studiu hackerských skupin v oblasti

bezpečnostních studií.
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2

Introduction

In today’s world, technology dominates most of our lives. The speed of its

development corresponds with its implementation into the daily routine of any average

person. With the advantages that technology brings us, however, also come novel issues

and threats that the experts must deal with. Due to the diversification of the population on

the Internet, a wider and more diverse spectrum of cyber activity appears every day.

Amongst the users who use the Internet for sharing and getting information without any

bad intentions, are actors who consciously take an advantage of the loopholes in security

systems, who find ways to break through cyber walls which were made to protect data and

who harm institutions, governments, organizations, and other users. The Internet has

changed and grown so much since it was established, that it comes as no surprise that a

term used to describe this type of actor also changed its meaning.

It was already in the 1970s when the word “hacker” was used as a tech term.1 Back

in those times, a hacker was an enthusiast with advanced computer technology skills. Since

then, not only the meaning of the word has changed, but also its essence. Even the people

not interested in technology have probably heard of the term “hacker group”. Maybe in

relation to Russian hacker groups allegedly attacking the United States, Stuxnet, the 2007

attacks on Estonia, and the attack on Sony Pictures, or maybe they have at least heard the

name of some infamous group, such as Anonymous, Fancy Bear or many others.

Even though the cyber experts dealing with these groups found ways to reveal the

nature of the hackers, the actions on the Internet are now complex and complicated more

than ever. Even if we manage to pinpoint the nationality of the attackers, there always is an

issue with the attribution of the attack. Many IT experts are able to find pieces of the

identity of the hackers through code and other measures, however, based on the existing

literature, I believe, the field of cyber security needs to be studied to greater lengths from

the perspective of security studies. The issue is also not only with the identity, and

attribution, but with the motivation, lessons learned from the event, and other factors as

well. Since the emergence of the word “hacker”, the researchers have devoted their time to

studying the phenomena and strived to create typologies with specific categories, that did

1 Gevirtz Morris. (2019, February 22). The History of the Word “Hacker”. Deepgram.

https://deepgram.com/blog/the-history-of-the-word-hacker-2/.
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not only help to study the hackers in theory, but in time also started benefiting the field of

cyber security, and experts from this field began utilizing and updating the existing

categorization techniques for their own research purposes and for cyber security in

practice.

So far, however, no study of this depth that tests the approaches from different

disciplines has been conducted. Therefore, together with carefully picked cases, I strive to

contribute to this phenomenon by comparing some of the categorization techniques that are

used by social scientists, cyber experts and works meant to be applicable in practice.

Researching the three disciplines in one study would help to achieve the goal of this thesis,

which is to conduct multi-disciplinary comparative research of typologies and models with

the objective of elevating the field of study, helping it to be accordingly complex to the

state of cyber affairs, and finally if possible, proposing an approach to study the hacker

groups or threat actors based on the results of cases testing.

Research target, research question

The goal of this thesis is to test the existing frameworks of studying hacker groups

from the disciplines of social sciences, cyber security, and cyber security/IT practice, and

evaluate their approaches. The thesis also aims at comparing the results of the tests by

detecting issues, virtues, and possible similarities of tested typologies and models. The

hacker groups subjected to testing were chosen since they both represent a novel type of

threat actor, which helps to test the applicability of the older as well as newer frameworks.

Furthermore, each of the groups also represents a different type of hacker with very little

data in one case and a bigger amount of information in the other, helping to study the

categorization techniques with one actor hypothetically passing the tests easily due to a

larger number of data, and other with more difficulties due to the lack of data. This concept

could also uncover if the typologies can produce the same results even if approached with

a problem case. After subjecting the typologies and models to examination, the second

goal of this thesis is to propose a new typology based on the results of all disciplines'

testing. The results are utilized to evaluate the importance of each factor used to categorize

a certain type of hacker and propose a newly updated typology of threat actors, hereby

contributing to the research of all three disciplines.

The research questions are therefore as follows: What are the issues and virtues of

tested typologies and models? What similarities do they share? Are these frameworks also
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applicable to the novel types of threat actors? Which dimensions and factors have proven

to be important after testing? What would the proposed updated dimensions in threat actor

typology look like?

Empirical data and analytical technique

This thesis will be conceived as a conceptually driven comparative analysis. By

using two cases of modern hacker groups Fancy Bear and The Shadow Brokers, it will test

the existing concepts outlined below and try to adapt them to create a new conceptual

framework to study the hacker groups in security studies. My motivations behind picking

these two groups are first, that they emerged recently, and both have very interesting

modus operandi or alleged connection to the Russian state. This is important for my thesis

because it encompasses both ideological motivations and other attributes that could be

typical for other novel threat actors, while at the same time being sufficiently different to

provide greater evidential value to the testing. The sophistication of the groups played

another crucial factor. I hope that by picking a sophisticated actor, the contribution of my

analysis to security studies would be of greater benefit.

The hacker groups are subjected to testing of different typologies and models that

are chosen from examining a conceptual and theoretical framework that also stands for a

literature review in this thesis since it encompasses the most important literature for the

research. Based on the chosen typologies and models, I am deriving the factors by which

the study is conducted in the second part, the analytical part of testing. The empirical data

for this part are going to be collected from secondary sources, and case studies of different

hacker groups on the topic of their modus operandi. Furthermore, since I am a social

scientist and am not able to decode the technical data by myself, I collect data from cyber

security experts’ studies, who have researched both The Shadow Brokers and Fancy Bear,

and use this data to conduct the tests of previously chosen concepts from different

disciplines. In this part I focus on the criteria the researchers have chosen to be valuable for

their typology and research the hacker groups based on their concepts.

This information will be gathered via different attacks and possibly other online

activities, such as social media, of the groups, which should find overlapping issues,

virtues, and similarities of the tested concepts. I plan to find out the best typology and
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model, and finally, based on the results of the testing, I try to propose a typology that could

correspond with the state of cyber adversaries.

My thesis is therefore a comparative multi-disciplinary process-based analysis,

which uses two important questions popular in social sciences research for their ability to

provide a complex analysis of an issue. The first question targets the modus operandi, how

do the groups work. The second covers their motivations, why they do what they do. My

thesis also strives to connect cyber security methods with techniques used in social

sciences, intending to benefit the field of security studies.

Structure of the thesis

The first part of my thesis focuses on the conceptual framework, where the

typologies and models from the field of social science and cyber security research, as well

as cyber security in practice, are going to be introduced. This section explains the

categorizations techniques chronologically from researchers from all three disciplines.

Secondly, I explain the chosen concepts from the first part and the specific hacker

groups in greater detail. This part is followed by researching the hacker groups via


[…]


prestige/notoriety and recreation, which appeared in three out of five papers. Only two

were distinguished curiosity and geo-political/espionage. Curiosity appeared less probably

for the reason that it is tightly connected to recreation, however, if we were to merge these,

it would still appear in only three out of five studies. Geo-political/espionage was included

less perhaps due to its close connection to ideology, however, as was shown in the case of

The Shadow Brokers, it would be better if these two would be regarded as separate

motivators since ideology could be one of the main motivators if the group were a case of a

partner or an insider.

There were also proposed some unique types of motivations, mostly in Moeckel’s

case, who was the only one to include cause, cyber warfare, and “making ends meet”.

However, both cause and cyber warfare were always connected to ideology, therefore a

question of redundancy arises. And “making ends meet” is also questionable since

Moeckel also uses resources as a separate category, which would include the fact that the

attacker does not have a lot of money. Another unique motivation was the competitive

advantage in Irwin’s case, which in practice could be an important aspect to investigate

when preparing a risk management strategy. And lastly, there were sexual impulses in

Chng et al.’s framework, however, it is debatable whether to include the type of threat

actor motivated by sexual impulses amongst the others in the categorizations since it is an

extremely specific and distinct case.

The second dimension the hacker groups were most classified by is the level of

skills. Beginning with the social scientists as the second and last factor, it developed with

cyber security research as well as proved to be important in practice with four out of five

tested frameworks using it. Chng. et al. are the only ones who decided to omit it. Other

authors distinguished in low, medium or high skill levels while some expanded on the

notion of skills as sophistication introduced by Seebruck and created a dimension for

resources or capabilities which included the money available to the threat actor as well as a

number of people, the overall access to the resources, and possibly even political support
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stealth, persistence, technical strength, intensity, and access to target available to the

hackers.

The third most researched dimension was activities, included in three out of five

tested works describing the specific technical methods and tools the attacker performed

and utilized in the attack. Surprisingly, only two authors considered the target – Irwin, who

considered the targeted victim and the targeted asset, and de Bruijne et al., who

differentiated between citizens, enterprises, the public sector, and the critical infrastructure

as possible targets.

Finally, the exceptions that were considered only once, included type of organization

(de Bruijne et al.), the level of criminal intent (Moeckel), type of intent, relationship to the

attacked organization, region of operation (all Irwin), level of danger posed (Moeckel), and

type of risk posed to the attacked organization (also Moeckel). Irwin was also the only one

who included a brief description of the threat actors in the actual table used for the threat

profiling, the others sometimes omitted the descriptions at all, or wrote a few words about

them in their study but not included them in their visualisations.

Conclusions and propositions

This thesis has proven that both in research and in practice it is vitally important to

know why something is happening. Motivation was the underlying factor in all the tested

frameworks while skills or sophistication was the second most important dimension.

Furthermore, the tested typologies were carefully picked to represent each discipline to

allow the comparison of different approaches to studying hacker groups. The thesis shows

that there is still no unified typology that would help in research and practice. The case

studies of The Shadow Brokers and Fancy Bear have proven that this field of research

needs updating at least at the same rate as new threats evolve. One of the greatest issues

was finding the correct motivation for The Shadow Brokers. My assumption that it is

primary financial could be disputed by some. Nevertheless, when researching a hacker

group, there are instances where there is not much information available about it, therefore,

one often must guess. The categorizations could supposedly fill in the blanks. However, to

be able to do that, they need to be perfected according to the state of the art of threat actor

industry. Based on the tests in this thesis I would briefly like to propose a framework that

could be beneficial for the field of researching hackers and hacker groups while also
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answering the last research question: What would the proposed updated dimensions in

threat actor typology look like?

Proposed dimensions for a new typology

In this typology, I would include motivations with subcategories of profit, ideology,

prestige, revenge, recreation, geo-political, and competitive advantage. The second

dimension would be sophistication, including subcategories of the level of skills, and

resources available to the group including size, stealth, persistence, and funds, if this data

were obtainable. Thirdly, I believe that the targeted victims and assets are equally

important as the activities performed by the hackers to breach those targets. The other

dimensions that could be included would focus on the level of criminal intent as well as a

level of danger posed since those might be different. And finally, I believe the relationship

with the victim and if possible whether the intent was deliberate or accidental, are also

important aspects to consider. I would propose this typology to be tested in future works

since it encompasses all factors which have proven to be important when testing newer

sophisticated threats such as The Shadow Brokers, or supposedly state-sponsored APTs

such as Fancy Bear.
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Summary

The Master’s Thesis named “Testing the applicability of hacker typologies and

models: A comparative case study of Fancy Bear and The Shadow Brokers” started with

the introduction of a conceptual/theoretical framework of the way hacker groups were and

are studied in the field of social sciences, and theoretical and practical cyber security. In

this framework, different typologies and models were introduced and various

categorization techniques were explained. After this step, samples from the three

disciplines were picked to be submitted to testing via two hacker groups – The Shadow

Brokers and Fancy Bear. Both hacker groups represented a novel type of threat actor while

also being distinct enough to provide a greater set of results. The results of the testing were

then utilized to analyse the applicability of typologies and models and compare the

disciplines. Firstly, the motivation of the hackers represented the underlying factor in all

the tested frameworks while skills or sophistication was the second most important

dimension. Secondly, the thesis has proven that there is no united approach to researching

hacker groups and the existing typologies and models all encompass various issues that

need to be dealt with. Thirdly, based on the analysed results of virtues and shortcomings,

dimensions for a new typology were proposed. These dimensions would encompass

enough criteria to categorize a novel type of actor such as Fancy Bear and The Shadow

Brokers. This thesis, therefore, attempts to serve as a stepping stone for creating a new

typology, that would be able to embrace the rapid pace at which new threats are evolving.

The proposed dimensions of hacker categorizations are now available for further research

that could benefit both the field of social sciences as well as cyber security, thereby helping

to elevate security studies as a whole.
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