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Evaluation

Major criteria:

The thesis examines the applicability of some of the existing hacker typologies to

two selected empirical case studies. The literature review is exceptionally robust

and comprehensive. Despite a rather intuitive conclusion that the existing typologies

are insufficient to cover some actors, the survey of the literature combined with a

meticulous empirical testing of the existing typologies and models makes the thesis

a welcome contribution to the debate on the topic. The rigorous testing more than

enough compensates the fact that the conclusions are a bit intuitive and, perhaps,

would not justify pursuing the analysis.

Minor criteria:

All minor criteria are observed in full.

Assessment of plagiarism:

Based on the anti-plagiarism software checks, it is formally confirmed that the

submitted thesis is original and, to the best of my knowledge and belief, does not, in

an ethically unacceptable manner, draw from the works of other authors.
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Overall evaluation:

All in all, despite some level of intuitiveness in the findings, the thesis features

a superb literature review and successfully combines it with a rigorously done

empirical testing of the existing hacker typologies and models. This is a well

above-average work.
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